
1

La presente deliberazione viene affissa il 26/07/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 205 del 25/07/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Progetto campi scuola “Anch’io sono la Protezione Civile” – edizione 2023; Autorizzazione

all'uso dell'area parcheggio e sala convegni MUSA all'Associazione Volontari Italiani per

la Protezione Civile Benevento - ATTO di INDIRIZZO.

L'anno duemilaventitré, il giorno venticinque del mese luglio alle ore 17:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di AUTORIZZARE l’Associazione VOLONTARI ITALIANI per la PROTEZIONE CIVILE di
BENEVENTO all’utilizzo gratuito, per l’iniziativa “Anch’io sono la protezione civile” – edizione 2023,
dell’area parcheggio, con annessi servizi igienici adiacenti allo spazio occupato precedentemente dalla tendo
struttura, come evidenziato nell’allegata planimetria, dal giorno 7 al 13 agosto c.a. e la sala convegni del
MUSA, limitatamente ai giorni 8, 9, 10 agosto 2023, dalle ore 9:30 alle ore 12:30.

2. di INCARICARE il Dirigente del Settore Edilizia Pubblica- Edilizia Scolastica per tutti i provvedimenti
consequenziali e per la predisposizione degli atti relativi alla concessione in uso gratuito dell’immobile
richiesto.

3. di DARE ATTO che la realizzazione dell’evento non comporta nessun onere per l’Ente.

4. di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs
267/2000.



3

OGGETTO:

Progetto campi scuola “Anch’io sono la Protezione Civile” –

edizione 2023; Autorizzazione all'uso dell'area parcheggio e sala

convegni MUSA all'Associazione Volontari Italiani per la

Protezione Civile Benevento - ATTO di INDIRIZZO.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PREMESSO che:
- è pervenuta alla Provincia di Benevento l’istanza dell’Associazione “VOLONTARI ITALIANI per la
PROTEZIONE CIVILE - BENEVENTO”, con sede in Benevento alla Piazza Benedetto Croce n. 9, assunta al
protocollo generale n. 15103 del 14-06-2023, tendente ad ottenere, per lo svolgimento delle attività formative del
campo scuola “Anch’io sono la protezione civile”- anno 2023, la disponibilità dell’area parcheggio con annessi
servizi igienici adiacenti allo spazio occupato precedentemente dalla tendo struttura, come evidenziato nell’allegata
planimetria;

- con nota prot. n. 1957 del 05-07-2023, acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 06-07-2023 al n.
17186, l’Associazione “VOLONTARI ITALIANI per la PROTEZIONE CIVILE - BENEVENTO”, in riferimento
alla summenzionata istanza, ha chiesto di rendere disponibile la sala convegni del MUSA, limitatamente ai giorni 8,
9, 10 agosto 2023, dalle ore 9:30 alle ore 12:30, al fine di poter garantire la migliore fruizione ai partecipanti al
progetto;

- la Provincia è particolarmente attenta e sensibile a problematiche che coinvolgono gli aspetti sociali, culturali
turistici, sportivi ed afferenti lo sviluppo della collettività ed interviene sostenendo quelle iniziative che, per la loro
Valenza, favoriscono lo sviluppo e la crescita del territorio;

- con decreto del Presidente della Provincia di Benevento n. 104 dell’11-07-2023 è stato concesso il Patrocinio morale
della Provincia di Benevento per l’iniziativa “Anch’io sono la protezione civile” – edizione 2023;

VISTI:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti poteri

gestionali nell’ambito degli Enti Locali;
 il decreto n. 32 del 20-03-2023 del Presidente della Provincia di Benevento, che ha conferito all’ing. Salvatore

Minicozzi l’incarico di dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive

modificazioni;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
 il Regolamento della Provincia di Benevento in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi di proprietà

della Provincia, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 18-5-2011;
 il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi

economici, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 53 del 25-7-2011;
 le delibere del Consiglio Provinciale:
 n. 19 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 -
Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e



4

Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.”;

 n. 20 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio
Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.”;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20-03-2023 avente ad oggetto “Piano della performance provvisorio anno
2023”

 la Circolare (prot. n.13597 del 26-5-2021) ad oggetto: “Chiarimenti in ordine alle competenze procedimentali ed
emanazione di provvedimenti in materia di concessione e di patrocini e utilizzo di beni immobili della Provincia
per manifestazioni culturali, convegni, mostre e spettacoli”;

ACQUISITO lo Statuto dell’ASSOCIAZIONE VOLONTARI ITALIANI per la PROTEZIONE CIVILE di
BENEVENTO, adottato in data 03-07-2013 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Benevento il 30-07-2013 al n.
5964, Serie 1T;

CONSIDERATO che:
 la richiesta è relativa ad un’iniziativa, senza alcuno scopo di lucro, rivolta alla promozione della cultura di

protezione civile con particolare riguardo alla prevenzione degli incendi boschivi, attraverso il diretto
coinvolgimento delle giovani generazioni in attività sia formative che di carattere pratico, con il fine di stimolare e
favorire la sensibilità e la consapevolezza nei giovani (e nella comunità) circa il valore civico di una cittadinanza
attiva e partecipe dello stato dell’ambiente e del territorio;

 l’Associazione VOLONTARI ITALIANI per la PROTEZIONE CIVILE di BENEVENTO, iscritta al Registro
Regionale Volontariato n° 415 D.D. 24277 del 29-12-1997 e nell’Elenco Territoriale Protezione Civile della
Campania n° 129 D.D.7 del 05-04-2018, è un’associazione che persegue esclusivamente finalità di solidarietà
sociale nell’ambito delle attività di promozione, di coordinamento e di disciplina del volontariato italiano per la
protezione civile, nel rispetto della vigente normativa di settore;

VALUTATO che l’iniziativa è in linea con gli obiettivi programmatici dell’Ente Provincia;

RILEVATA l’importanza e la valenza educativa del progetto “Anch’io sono la protezione civile”, promosso dal
Dipartimento della protezione Civile con lo scopo di realizzare un significativo investimento nelle attività di
promozione della cultura di protezione civile con particolare riguardo alla prevenzione degli incendi boschivi,
attraverso il diretto coinvolgimento delle giovani generazioni in attività sia formative che di carattere pratico;

ATTESO che:
 il costo dell’iniziativa sarà interamente a carico del proponente il quale provvederà ad acquisire tutte le

autorizzazioni e nulla osta previsti dalle vigenti disposizioni normative e farsi carico di tutti gli oneri fiscali e
assicurativi previsti dalle disposizioni vigenti e non comporta oneri per l’Amministrazione;

 la suddetta iniziativa è meritevole del patrocinio di questa Provincia dato che è finalizzata alla promozione della
cultura di protezione civile con i seguenti obiettivi:
 contribuire alla tutela del patrimonio boschivo e naturalistico della vita umana;
 mitigare i danni derivanti da incendi boschivi;
 comprendere l’importanza della prevenzione legata anche a altri tipi di rischio;
 stimolare e favorire la sensibilità e la consapevolezza nei giovani (e nella comunità) circa il valore civico di
una cittadinanza attiva e partecipe dello stato dell’ambiente e del territorio;

 favorire la conoscenza delle attività della protezione civile come strumenti utili alla sicurezza non solo
dell’ambiente, ma anche e soprattutto del cittadino;

RITENUTO possibile accogliere le istanze in premessa richiamata, per le finalità che l’iniziativa si propone di
conseguire e, pertanto, concedere l’uso, a titolo gratuito, della struttura, ai sensi dell’art. 8, comma 1), lettera d) del
Regolamento della Provincia di Benevento in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi di proprietà della
Provincia, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 18-5-2011;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL;



5

PROPONE di DELIBERARE
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di AUTORIZZARE l’Associazione VOLONTARI ITALIANI per la PROTEZIONE CIVILE di BENEVENTO
all’utilizzo gratuito, per l’iniziativa “Anch’io sono la protezione civile” – edizione 2023, dell’area parcheggio, con
annessi servizi igienici adiacenti allo spazio occupato precedentemente dalla tendo struttura, come evidenziato
nell’allegata planimetria, dal giorno 7 al 13 agosto c.a. e la sala convegni del MUSA, limitatamente ai giorni 8, 9, 10
agosto 2023, dalle ore 9:30 alle ore 12:30.

di INCARICARE il Dirigente del Settore Edilizia Pubblica- Edilizia Scolastica per tutti i provvedimenti
consequenziali e per la predisposizione degli atti relativi alla concessione in uso gratuito dell’immobile richiesto.

di DARE ATTO che la realizzazione dell’evento non comporta nessun onere per l’Ente.

di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs 267/2000.

Benevento, lì 03/07/2023

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Salvatore Minicozzi



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 19 del 03/07/2023
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 12/07/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 205 del 25/07/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 25/07/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


